CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
Substituição de membros do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 15 da Lei nº. 7.264, de 24 de
abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde
na forma do art. 265, VI, da Constituição Estadual, e dá outras
providências”;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 1692-GABS, de
4 de junho de 2014, do Secretário de Estado de Saúde Pública;
Considerando as informações constantes no Processo nº.
2014/261592;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0588/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde -
CES/PA o representante abaixo relacionado:
I – AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA A FOME, A MISÉRIA E PELA
VIDA – ACCFM
Suplente: ZELY SOUZA CORREA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, o
representante a seguir indicado:
I – AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA A FOME, A MISÉRIA E PELA
VIDA – ACCFM
Suplente: ELIZETH CRISTINA VIEIRA COSTA
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
Nomeia membros da Comissão Gestora Tripartite da Meia-
Passagem Estudantil Intermunicipal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do art. 1º do Decreto nº 2.123, de 22
de fevereiro de 2010, que criou a Comissão Gestora Tripartite da
Meia-Passagem Estudantil Intermunicipal;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 15/2014-SEC/
CGMPI/PA, de 4 de junho de 2014, da Secretária da Executiva
da Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem Estudantil
Intermunicipal;
Considerando as indicações contidas no Processo nº.
2014/256390;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0562/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para a Comissão Gestora Tripartite da Meia-
Passagem Estudantil Intermunicipal, os representantes a seguir
listados:
I – REPRESENTANTES DO ESTADO DO PARÁ
MARISTELA DE SOUSA FONSECA – Casa Civil
ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE – ARCON/PA
II – REPRESENTANTES DE ENTIDADES ESTUDANTIS
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA – UPES
LUCIANA SANTOS DA SILVA – UBES
III – REPRESENTANTES DO SINDICATO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
DO ESTADO DO PARÁ
FERNANDO SIDNEI BELDESSIM – SETIPEP
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA – SETIPEP
Art. 2º Os representantes ora nomeados exercerão um mandato
de 2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário Especial de Estado
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a
viajar para São Paulo-SP, no dia 18 de junho de 2014, a fi m de
participar de reunião com investidores para tratar de ações com
vistas à viabilização da implantação de uma fábrica de cimento
no município de Santarém.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Secretário de estado
de Pesca e Aquicultura - SEPAq, no período de 1º a 30 de julho
de 2014, os dias restantes das férias interrompidas mediante
Decreto datado de 24 de janeiro de 2014, publicado no Diário
Ofi cial do Estado nº. 32.570, de 27 de janeiro de 2014, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, Secretário de
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a se ausentar de suas
funções no período de 7 de julho a 5 de agosto de 2014, em gozo
de férias regulamentares, devendo responder pelo expediente do
Órgão, na ausência do titular, ANA LUIZA SALGADO MARTINS,
Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de
Estado de Administração, a se ausentar de suas funções, no
período de 14 de julho a 12 de agosto de 2014, em gozo de férias
regulamentares referentes ao exercício 2013/2014, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular,
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA,
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a
se ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de julho de
2014, em gozo de férias regulamentares referentes ao período
aquisitivo 2013/2014, devendo responder pelo expediente do
Órgão, no impedimento do titular, MICHELLE ABRAHÃO ABDON,
Gerente Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a se ausentar
de suas funções, no período de 21 de julho a 19 de agosto de
2014, em gozo de férias regulamentares referentes ao exercício
2012/2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, no
impedimento da titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA,
Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de
Estado de Meio Ambiente, no período de 21 a 28 de julho de
2014, o restante das férias interrompidas mediante Decreto
datado de 31 de março de 2014, publicado no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.613, de 1º de abril de 2014, devendo responder pelo
expediente do Órgão, no impedimento do titular, HILDEMBERG
DA SILVA CRUZ, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar THIAGO VALENTE NOVAES, Diretor-Geral do Instituto
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, a
se ausentar de suas funções, no período de 2 de junho a 1º
de julho de 2014, em gozo de férias regulamentares referentes
ao exercício 2013/2014, devendo responder pelo expediente
do órgão, na ausência do titular, MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS
OLIVEIRA, Diretora de Administração e Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, no período de 7 a 18 de julho de 2014,
quinze dias das férias interrompidas mediante Decreto datado de
26 de dezembro de 2013, publicado no DOE nº. 32.550, de 27
de dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 3º SGT PM RG 22714 LUCIDALVA CARVALHO
RESPLANDES a viajar para a cidade de Danbury, Estado
Connecticut (EUA), no período de 30 de maio a 28 de agosto
de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo de Licença Especial.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 1º TEN QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS
COELHO JÚNIOR a viajar para a cidade de Roma-Itália, no
período de 8 a 20 de agosto de 2014, sem ônus para o Estado, a
fi m de tratar de assuntos de interesse particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o SD PM RG 37128 ANDERSON DE MENDONÇA
CORDOVIL a viajar para a cidade de Buenos Aires-Argentina, no
período de 20 de junho a 5 de julho de 2014, sem ônus para o
Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, VII e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando o art. 3º, § 9º, inciso I, da Lei nº 7.730/2013,
combinado com o art. 20 do Decreto Estadual nº 892/2013;
Considerando que o SUBTEN BM R/R RG 1186745 WILSON
LUIZ PIMENTEL NORONHA foi convocado por meio do Decreto
Estadual de 14 de abril de 2014;
Considerando o Termo de Desistência, a pedido do referido
militar, datado de 8 de maio de 2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0526/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a convocação do militar da reserva
remunerada SUBTEN BM R/R RG 1186745 WILSON LUIZ
PIMENTEL NORONHA, realizada por meio do Decreto de 14 de
abril de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso III, alínea “I”, e 90 da
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e o art. 24
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (R-200 – Decreto nº. 88.777, de 30 de setembro de
1983);
Considerando o Ofício nº. 726 – DP, de 4 de junho de 2014, do
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0627/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOBM KLEBESON LOAIR LAZARO
MANSOS BENTES, em razão de se encontrar exercendo função de
natureza civil no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme
Portaria nº. 27.492, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.
32.370, de 5 de abril de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº.
5.251, de 31 de julho de 1985, e o item 8 do anexo da Lei nº.
5.276, de 6 de novembro de 1985;
Considerando o Ofício nº. 719 – DP do Comando Geral da CBMPA,
de 4 de junho de 2014;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0605/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o 1º TEN QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA
RIBEIRO, a contar de 1º de abril de 2013, em razão de se
encontrar exercendo função na Assessoria Militar da Assembleia
Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), conforme Portaria nº.